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ABSTRAKT

Cieľom diplomovej práce „Efektivita využití volacích značek v letecké dopravě“ je analyzovať

súčasný spôsob použitia volacích značiek v komerčnej leteckej doprave, preskúmať časový

interval potrebný na ich prenos a objem prevádzky, ktorý sú konkrétne tvary schopné pokryť.

Detailná analýza tak slúži ako základ pre návrh efektívnejších tvarov volacích značiek

za účelom zníženia času potrebného na prenos volacej značky pri pokrytí potrebného

objemu prevádzky.

ABSTRACT

The aim of the master’s thesis „Effectiveness of Call Signs Usage in Air Transport“ is to

analyse the actual usage of call signs in commercial air transport, to research the time

required for their transmission and the volume of air traffic covered by specific forms of call

signs. This detailed analysis serves as the basis for the design of call sign forms that would

be more effective in reducing the time needed for the transmission of required traffic volume.
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ZOZNAM POUŽITÝCH SKRATIEK

AFTN Aeronautical Fixed Telecommunication Network (Letecká pevná

telekomunikačná sieť)

AIP Aeronautical Information Publication (Letecká informačná príručka)

ANS Air Navigation Services (Letecké navigačné služby)

AOs Aircraft Operators (Letecký prevádzkovatelia)

APP Approach (Pracovisko približovacej služby riadenia letu)

ATC Air Traffic Control (Riadenie letovej prevádzky)

ATFCM Air Traffic Flow and Capacity Management (Riadenie toku a kapacity letovej

prevádzky)

ATFM Air Traffic Flow Management (Riadenie toku letovej prevádzky)

ATM Air Traffic Management (Usporiadanie letovej prevádzky)

ATS Air Traffic Service (Letové prevádzkové služby)

CDU Control Display Unit (Obrazovka ovládacej jednotky)

CNS Communication, navigation and surveillance (Komunikácia, navigácia a

prehľad)

CPDLC Controller-Pilot Data Link Communications (Komunikácia dátovým spojením

medzi riadiacim a pilotom)

CSS Call Sign Similarity Projekt (Projekt zhody volacích značiek)

ČSA Czech Airlines (České aerolínie)

ČTÚ Český Telekomunikačný Úrad

DEL Delivery (Pracovisko vydávajúce odletové povolenia)

DEP Departure (Pracovisko odletovej služby riadenia letu)

EASA European Aviation Safety Agency (Európska agentúra pre bezpečnosť v

letectve)

ECAC European Civil Aviation Conference (Európska konferencia pre civilné

letectvo)

ENR Enroute (traťová časť publikácie AIP)

EOBT Estimated Off Block Time (predpokladaný čas zahájenia rolovania)
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ETA Estimated Time of Arrival (predpokladaný čas príletu)

EÚ Európska Únia

EUROCONTROL Európska organizácia pre bezpečnosť leteckej prevádzky

EVAIR EUROCONTROL Voluntary ATM Incident Reporting (Systém dobrovoľného

hlásenia leteckých incidentov )

FAA Federal Aviation Administration (Federálna letecká správa)

FIR Flight Information Region (Letová informačná oblasť)

FMS Flight Management System (Systém riadenia letu)

FPL Flight Plan (Letový plán)

GUI Graphical User Interface (Grafické užívateľské rozhranie)

IATA International Air Transport Association (Medzinárodné združenie leteckých

dopravcov)

ICAO International Civil Aviation Organization

(Medzinárodná organizácia pre civilné letectvo)

IFPS Integrated Initial Flight Plan Processing System (Systém pre spracovanie

letových plánov)

IFR Instrument Flight Rules (Pravidlá pre let podľa prístrojov)

ILS Instrument Landing System (systém automatického priblíženia )

IQR Interquartile Range (Medzikvartilové rozpätie)

JAA Joint Aviation Authorities (Združené letecké úrady)

NATO North Atlantic Treaty Organization (Organizácia Severoatlantickej zmluvy)

NMOC Network Manager Operations Centre (Operačné stredisko manažéra siete −

EUROCONTROL

OFP Operational Flight Plan (Prevádzkový letový plán)

OP Označenie Prevádzkovateľa/Označenie Poskytovateľa služby

QNH Q kód označujúci atmosférický tlak upravený na hladinu mora

RPL Repetitive Flight Plan (stály letový plán)

SES Single European Sky (Jednotné európske nebo)

SSR Secondary surveillance radar (Sekundárny radar)
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TCAS Traffic Collision Avoidance System (Palubný proti zrážkový systém)

TOC Top Of Climb (Vrchol stúpania)

TOD Top Of Descent (Vrchol klesania)

TWR Tower (Pracovisko letiskovej služby riadenia letu a zároveň stanovisko ATC)

ÚCL Úřad Civilního Letectví

ULL Ultralight (Ultraľahké lietadlo)

UML Unified Modeling Language (Zjednotený modelovací jazyk)

UTC Coordinated Universal Time (Koordinovaný svetový čas)

VFR Visual Flight Rules (Pravidlá pre let za viditeľnosti zeme)
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 ÚVOD

Ak zoberieme do úvahy akýkoľvek druh dopravy, platilo, naďalej platí a predpokladáme,

že aj platiť bude, nutnosť zabezpečiť čo najpresnejšie identifikovanie volajúcej alebo volanej

stanice počas rádiového spojenia. Tento fakt nabral najvýznamnejšieho charakteru

pri vzrastajúcom hromadnom využívaní leteckej dopravy a to po skončení druhej svetovej

vojny. Stalo sa tak vďaka veľkému rozvoju technológií sprevádzajúcich zavádzanie

komunikácie v reálnom čase do každodennej prevádzky leteckej dopravy. Jednotlivé stanice

sa tak už od minulosti navzájom líšia nielen fyzikálnymi a technickými parametrami

ale aj z užívateľského hľadiska, najmä z pohľadu ich názvu, teda takzvaných volacích

značiek v anglickom jazyku známych ako „call signs“.

Samotná komunikácia medzi pilotom a riadiacim letovej prevádzky je životne dôležitá

a z dôvodu veľkého objemu prevádzky je čím ďalej tým viac časovo náročná. Často je

z dôvodu zahltenia danej frekvencie veľmi náročné nadviazať spojenie s určitou stanicou.

Tento stav vyúsťuje vo zvýšený tlak na posádky lietadiel a komplikuje prácu riadiacich letovej

prevádzky. Ide o potenciálne nebezpečný a nežiaduci faktor rádiového spojenia v časovo

kritických situáciách.

Prirodzene tak vzniká potreba čo najviac redukovať samotný čas spojenia a vytvoriť

dostatočný priestor pre ďalšie potenciálne nadviazanie kontaktu. Volacie značky sú

neoddeliteľnou súčasťou každého rádiotelefónneho spojenia a samy osebe zaberajú určitý

časový interval z celkového času spojenia. Tieto identifikácie sú často aj príčinou nehôd

a incidentov, preto je životne dôležité aplikovať na ich využitie a tvary tie najvyššie

bezpečnostné štandardy. Problematika je značne spojená s témou ľudského faktora,

sprevádzajúcou aj potenciálnu a konkrétne navrhovanú zmenu súčasného stavu.

Cieľom diplomovej práce je analýza efektivity využitia volacích značiek v leteckej doprave

a prípadný návrh redukcie dĺžky volacích značiek až na prípustné použiteľné minimum.

Zároveň sa tak poskytne aj iný uhol pohľadu na kapacitu priestoru. V nedávnej minulosti boli

viaceré pokusy o vyriešenie problému zhody volacích značiek, avšak žiadne neboli

zamerané priamo na skracovanie volacích značiek a na zníženie obsadenosti spojení.

Je nutné detailne preskúmať dopad na bezpečnosť pri použití rôznych spôsobov skrátenia.

Výsledkom tohto procesu bude uvoľnenie frekvencií, jednoduchšie nadviazanie

spojení, jednoduchšie použitie a celková vyššia efektivita využitia volacích značiek v leteckej

doprave.

Riešenie danej témy má dopad aj na finančný aspekt poskytovania riadenia letovej

prevádzky a to najmä na počty aktívneho personálu a na množstvo technického vybavenia

jednotlivých pracovísk.
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 Volacie značky

Stanice, či už volajúce alebo volané, je od seba treba užívateľsky odlíšiť a to

čo najefektívnejším a najjednoduchším spôsobom. Je potrebné aby sa zabránilo omylom,

chybnému adresovaniu správy, zbytočnému zdržaniu samotného procesu predávania správ

a informácii a aby bolo možné jednoduchšie či už naviazať alebo aj udržať kontakt

s plánovanou skupinou osôb z určitého dôvodu. Práve z tohto dôvodu boli v minulosti

vytvorené, a do dnešnej doby sú využívané, volacie značky v anglickom jazyku známe ako

„call signs“. Detailnejšie im bude venovaná táto kapitola.


[…]


pracovisku v rámci stanovísk. Ako je taktiež vidieť z nižšie uvedených obrázkov, tak

sektorizácia je väčšinou v zmysle rozdelenia priestoru na segmenty ohraničené určitými

svetovými stranami prípadne aj výškou.

35 Pracoviská a frekvencie akými sú napríklad Departure, Approach, Ramp alebo Taxi konkrétnych letísk.
36 Medzinárodné letisko J.F.Kennedyho (New York, USA).
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Obrázok 21: Časť používaných frekvencií na letiskách KJFK a KLAX. Zdroj: Jeppesen

Vyšší počet aktívnych pracovísk a teda vyšší počet aktívneho personálu, znamená síce

menšiu záťaž na jednotlivých riadiacich letovej prevádzky ale znamená väčšie množstvo

technického vybavenia. Riadiaci letovej prevádzky väčšinou pracujú aj tak na hornej hranici

svojej kapacity, no drastické skrátenie volacích znakov by dokázalo túto záťaž znížiť

a poskytnúť tak priestor pre možné zlučovanie sektorov a rozsahov pôsobnosti. Tento postup

je efektívny najmä z prevádzkového hľadiska a zjednodušuje všetky postupy. Je využívaný

aj v súčasnej dobe pri napríklad nočnej prevádzke niektorých letísk.

Taktiež predávanie jednotlivých letov vzájomne medzi pracoviskami je pri veľkej sektorizácii

komplikovanejšie, zvyšuje sa pravdepodobnosť, že ďalšia frekvencia oznámená

pracovníkom ATC za účelom naviazania ďalšieho spojenia pilotom bude iná ako tá, na ktorú

bola posádka pripravená a môžu tak nastať nepríjemnosti a nedorozumenia. Konkrétne sa

jedná o nesprávny read-back od posádky alebo žiadosť zapakovať celú zdĺhavú frekvenciu

od riadiaceho letovej prevádzky. Oba tieto postupy značne zaťažujú využívanú frekvenciu.
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 Záver

V jednej z prvých častí tejto diplomovej práce sa podarilo zistiť a následne analyzovať

použitie a samotnú tvorbu volacích značiek v obchodnej leteckej doprave. Ako zdroj

informácií slúžili získané letové a prevádzkové letové plány spoločnosti Travel Service

(Smartwings), ČSA a Ryanair. Za pomoci navrhnutého a následne vytvoreného

užívateľského software pre výpočet možných kombinácií volacích značiek v programe

Matlab, bola názorne dokázaná veľká miera redundancie v používaných tvaroch identifikácií

letov. Tieto tvary a formy volacích značiek pokrývajú až tisíc násobne väčší objem prevádzky

ako je potrebné. Bola tak priamo dokázaná neefektívnosť súčasne používaných tvarov

a foriem identifikácií po celom svete.

Aj napriek tomu, že volacie značky samy osebe zaberajú len nepatrný časový interval,

vzhľadom na ich použitie v každom jednom spojení a pri objeme prevádzky na veľkých

medzinárodných letiskách dosahuje tento interval zásadných rozmerov.

Veľmi rozsiahlou časťou práce bolo monitorovanie frekvencií vybraných medzinárodných

letísk po celom svete. Celkové trvanie týchto meraní bolo 50 hodín a 35 minút.

Zaznamenávané boli intervaly trvania celkovej komunikácie, časové podiely samotných

volacích značiek a aj ich tvary. Celkovo 1632 nameraných údajov bolo štatisticky

vyhodnotených za použitia Microsoft Excel-u a následne aplikovaných do ďalšieho software

vytvoreného za použitia programu Matlab. V poradí druhý vytvorený užívateľský software

slúži na porovnanie časových intervalov obsadených volacími značkami pri výbere dvoch

konkrétnych tvarov volacej značky a kategórie letiska závislého na počte pohybov ročne.

Výstupy z oboch aplikácií tak môžu slúžiť v budúcnosti ako pomôcka pre výber

najideálnejších a najkratších tvarov volacích značiek za účelom uvoľnenia komunikačných

spojení.

Súčasťou práce bolo aj vytvorenie zredukovaných tvarov, respektíve foriem volacích značiek.

Nasledovalo ich porovnanie so v súčasnosti zaužívanými tvarmi. Navrhnuté identifikácie

spĺňali viaceré požiadavky na pokrytie zvýšeného objemu prevádzky v budúcnosti. Množstvo

takto vytvorených skrátených identifikácií je dostatočné aj pre prípadné vylúčenie určitého

množstva z dôvodu vzájomnej podoby a zhody takýchto volacích značiek.

Poslednou časťou diplomovej práce je zohľadnenie dopadu na bezpečnosť a na finančnú

stránku poskytovania riadenia letovej prevádzky. Za použitia programu SmartDraw bol

vytvorený vývojový diagram na výber najvhodnejšieho a najkratšieho tvaru volacieho znaku

pri posúdení viacerých bezpečnostných faktorov vplývajúcich na ich využitie.
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Výsledkom práce bolo zistenie o nízkej efektivite využitia volacích značiek v súčasnej

obchodnej leteckej doprave po celom svete a dokázanie vzniknutej redundancie pri použití

súčasných tvarov volacích značiek. Taktiež boli vytvorené a overené alternatívne tvary

identifikácií vyhovujúce viacerým faktorom, najmä skráteniu doby obsadenia frekvencie

a pokrytiu objemu prevádzky. Cieľ práce bol splnený.

Riešenie diplomovej práce „Efektivita využití volacích značek v letecké dopravě“ vytvorilo

základy pre viaceré ďalšie práce. Konkrétne ide o potenciálne práce zamerané detailne

na finančný a bezpečnostný dopad skrátenia volacích značiek, a týmto spôsobom

dosiahnutej vyššej efektivity využitia daného spojenia.

Verím, že tieto poznatky a navrhnuté riešenia použijem či už vo svojej ďalšej práci alebo

aj v praxi.
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