I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Efektivita využití volacích značek v letecké dopravě
Jméno autora: Bc. Juraj Kresáč
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta dopravní (FD)
Katedra/ústav: K621, Ústav letecké dopravy
Oponent práce: Ing. Petra Burjánková
Pracoviště opONENTA práce: ŘLP ČR s. p.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání <i>Zadání práce hodnotím jako náročnější vzhledem k tomu, že student měl zpracovat rozbor předpisů a průzkum reálného používání volacích značek, a navíc i analýzu možného zkrácení volacích značek s vytvořením software, který by kvantifikoval množství ušetřeného času.</i> náročnější
Splnění zadání <i>Student splnil všechny body zadání.</i> splněno
Zvolený postup řešení <i>Dle názoru opONENTA jsou v dílčích částech postupu řešení drobné nedostatky, které budou popsány v celkovém hodnocení.</i> správný
Odborná úroveň <i>Student se velice dobře orientuje v dané problematice. V rešeršní části práce použil relevantní zdroje a následně pečlivě zpracoval dotazníkovou část. Pro účely vlastního výzkumu vytvořil dvě aplikace.</i> A - výborně
Formální a jazyková úroveň, rozsah práce <i>Velmi pečlivě zpracovaný text, obrázky i grafy. Celkový pozitivní dojem ruší občasné překlepy. Text je dobře strukturovaný a práce je velmi čtivá.</i> B - velmi dobře
Výběr zdrojů, korektnost citací <i>Student použil relevantní zdroje a dle názoru opONENTA se ohledně citací nedopustil žádného pochybení.</i> A - výborně
Další komentáře a hodnocení <i>Studentovi se podařilo nashromáždit velké množství dat, která zpracoval věcně, přehledně a srozumitelně.</i>

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Student zpracoval rozsáhlou práci, ve které se věnoval dotazníkovému šetření, analýze odposlechů skutečné komunikace a vytvořil aplikace, které posloužily analýze zkrácení volacích značek. Student následně posoudil dopad tohoto zkrácení nejen na obsazenost komunikačních frekvencí, ale i na bezpečnost provozu.

Dle názoru oponenta se student v postupu řešení dopustil drobné chyby, když v aplikaci č. 1, která počítá množství variací volacích značek, neřešil případ, kdy by po označení provozovatele měla číselná část začínat nulou. Tato možnost sice není v reálném provozu vyloučena, ale student v práci uvádí, že by se neměla využívat.

Výsledné hodnoty z aplikace č. 1 byly dále využity jako pro argument, že i při zkrácení volacích značek by byl stále dostatek možností pro volbu volací značky. Ačkoli jsou při výpočtu vynechány varianty, které by mohly být zaměněny s Q-kódy, student dál neřeší možné podobnosti volacích značek.

V části práce, kde se student zaměřuje na analýzu doby přenosu volacích značek na vybraných letištích, byly jako zdroj dat zvoleny poměrně náročné odposlechy živých komunikačních frekvencí několika letišť. Student srovnával letiště, která rozdělil na základě počtu pohybů za rok. Mediány doby přenosu jednosměrné komunikace pak byly dle grafu č. 12 kromě letišť LKPR a LFPO srovnatelné. Názor oponenta je, že by bylo vhodnější dělit letiště na základě jiného kritéria než dle počtu pohybů za rok.

Nashromážděná data byla rozsáhlejšího charakteru a student je velmi pečlivě zpracoval. Celkový dojem z práce pozitivní.

První z aplikací udává počet variací, které by měl provozovatel k dispozici za použití daného počtu znaků. Student udává, že i za sníženého počtu znaků oproti současnému stavu by byl zaručen dostatečný počet variací volacích značek.

Otázka oponenta: Jak by dle názoru studenta ovlivnil celkový počet variací fakt, že by bylo nutné část volacích značek vynechat kvůli podobnému tvaru a tedy riziku záměny?

Otázka oponenta: Jak by student popsal kritéria podobnosti volacích značek?

Student zvolil kategorie letišť podle počtu pohybů za rok.

Otázka oponenta: Jak ovlivnily kategorie letišť naměřené hodnoty?

V práci pak byly srovnávány doby přenosu volacích značek používaných kromě evropských letišť i v USA, Japonsku a Mexiku, kde je dle průzkumu studenta 98 % volacích značek tvořených po označení provozovatele výhradně čísly. Dochází tedy ke slučování do dvojčíselných skupin a ke značné časové úspoře.

Otázka oponenta: Jak tento fakt ovlivnil měření a analýzu hodnot?

K obhajobě oponent doporučuje dodat otázky z dotazníkového šetření a nashromážděné odpovědi, celé zdrojové kódy obou vytvořených aplikací a záznam naměřených hodnot, které byly naměřeny při odposlechu komunikačních frekvencí.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře**.

Datum: 10.6.2019

Podpis: